
rį fte'į j 'S; J >

The Lithuanian Weekly

Žvaigžde
j (The Star J <
11 PabluheJ by I
I, A. MILUKAS & CO.
Every Triday at Philada ■’a.

Yearly subscription Sa.oo 1
1 Advertising rates on application

AU communications should be addressed:,

! “ŽVAIGŽDE” f
t3054 Richmond St. Philadelphia, Pa J

Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis Office of Philadelphia, Pa., under the an* of March 3, 1897

Nr. 2 PHILADELPHIA, PA. & NEW YORK CITY, 12 D. SAUSIO (JANUARY), 1917 M. Metai XVII.

Rusija nepripazinsta lietuviu.
Vokietija atkartoti nai reikalauja Lietuvai savistovybės

Teutonai rengia drūta ofensyve prieš rusus.
Lietuvos neprigulmybės Dekleracijos apsireiškimas 

Washingtone.
„New York Times” dienraštis pereita ketvergą pa

garsino juog Dr. J. Bielskis iš Hartford. Conn varde 
Amerikos Lietuvių ogranizacijų įteikęs Lietuvos nepri
gulmybes dekleraciją prezidentui Wilsonui ir svetimų 
žemių ambasadoriams. Toji dekleracija, kuria talpina
me šiame „Žvaigždės” numeryje, po teisybei buvo įteik
ta ne vieno Dr. Bielskio, bet ir kun. J. Žilinsko, pava
dinto dabar Zilium. Dekleracija sustatyta nuo Ameri 
kos Lietuvių Tarybos, Tautos Fondo, Lietuvių R. Kata 
likų Susivienyjimo, Lietuvių Pilnųjų Blaivininkų. Lietu
vių Darbo Federacijos, Lietuvių R. Katalikių Moterų Su
sivienyjimo ir Lietuvos Vyčių. (Galima buvo dar pridė
ti ir Lietuvių Katalikų Federacijos, na ir kitas lietuvių 
organizacijas nors didesnes. Red.).

Su lietuvių katalikų atstovais atvežusiais tą dek- 
liaraciją visų šalių ambasadoriai gražiai apsiėjo, kiti kaip 
antai Japonijos, Sveicaijos, Bulgarijos, Graikijos net didį 
savo prielankumą lietuviams parodė. Tik vienas Rusi
jos ambasadorius parodęs didelį afrontą lietuviams, pasa
kęs anų nepažįstąs, išvadinęs juos „buntauščikais” ir 1.1.

Indomus irgi dalykas, jog mūsų atstovams apvaikš
čiojus ambasadorius ir prenešus apie tai abiem Amerikos 
naujien Bendrovėms (Press Associations) New Yorko ir 
kitų miestų laikraščiai tylėjo. Kiti griežtai atsisakė per- 
spaudinti lietuvių dekleraciją. Tik paskiaus per New 
Yorker Staats Zeitung tarpininkystę pasisekė nekaipo 
priversti kelis New Yorko dienraščius parašyti apie lietu
vių delegaciją Washingtone. New York Staats Zeitung’os 
pagelbą sumobilizavęs kun. J. Žilinskas, turįs su anuom 
laikraščiu nuo pirmiaus artymesnes pažintis.

Antrą kart reikalauja Lietuvai neprigulmybes.
Vokietija paduoda lengvesnes sąlygas dėl sątaikos, 

bet Lietuvos ir Lenkijos karalijų neprigulmybę vėl pa
mini.

New York Mail 2 d. sausio atspaudino savo korespon
dento iš Washingtono p. Geo. T. Adell’o depešą, kurioje 
pagarsinta antras Vokietijos pasiūlyjimas talkininkams.

Oficialiai Vokietijos'pasiūlyjimas’esą:
Atstatymas neprigulmingos Belgijos su sąlyga, kad 

abu anos parubežiu paliktų neapginkluotu,
Vokietija atlygysianti Belgijai nuostolius lygiai kaip 

Rusija turėsianti atlyginti Prūsijai už jeibes Rytprūsiuo
se ir Austrijai už Galiciją.

Atstatymas Serbijos ir Juodkalnijos kaipo vienos vals
tijos tik ne po Karageorgijevičių karalių valdžia.

Atstatymu Rumanijai su sąlyga, kad anoji užleis va
karinę dalį savo žemių Austrijai, kuri par tą žemės gaba
lą lygiai kaip prie ano prieinantį Serbijos sklypą galėtų 
susinešti su Bulgarija, šiokiu būdu Vokietijai esą būsią 
galima turėti atidarytą kelią į Persijos marias.

Albanija būsianti padalyta terp Graikijos ir naujos 
Serbų—Juodkalnių valstijos.

LIETUVA ir LENKIJA turi būti atstatytos kaipo ne
prigulmingos karalijos.

Vokietija ištrauks savo kariumenę iš šiaurinės Pranci- 
jos, nieko neatlygindama už padarytą blėdį. Vokietijai 
turi būti sugrąžintos jos naujokynės Afrikoje, Kiao Cau 
ir Didmario Salos.
. Tėmytina, jog kiti New Yorko dienraščiai ypač tal
kininkų šalininkai ne garsino šitų Vokietijos pasiūlyji- 
mų.

Aišku, kad Rusija ir anos bičiuoliai nenori Lietuvos 
(ir Lenkijos) neprigulmybės.

Associated Press telegrama iš Paryžiaus dar paaiški
na, jog Vokietija savo antroje taikos notoje, reikalauda
ma Lenkijai Neprigulmybės išskiria iš Lenkijos Suvalkų 
gub. Lietuvos—-gi nauja karalija turinti apimti Vilniaus, 
Kauno, Gardino, Suvalkųir Kuršėsgubernijas su užlaiky
mo vietinės autohomijos.

Be to vokiečiai žada Rusijai užleisti rytinę Galiciją iki 
upei San.

Smarki Kova apie Rygą.
Telegramos iš Petrogrado praneša, jog į Rygos piet 

vakarus pereitą subatą rusai sumušę vokiečius ir paėmę 
jų 2’5 belaisvėn, taipgi šešias kanuoles ir kitokių ginklų.

Vokiečių gi oficijaliai raportai tvirtina, kad rusams 
nepavykus subatoje atakuoti, pradėję jie naujomis ar
tilerijos spėKomis šmarkų ataką tarpe pakraščio ir Min
taujos — Rygos kelio. In rytus nuo upės Aa. jie per už
šalusią pelkę įsigriovė į vokiečių pozicijas. Visuose ki
tuose punktuose rusai buvę atmušti. Kontratakose 
vokiečiams teko 900 rusų ir kelios mašininės kanuolės.

Rusai be pasekmės atakavę ir Dvinos bei ežero Mia- 
dizol fronte.

Iš Berlyno skelbia, jog rusai 8 d. sausio antru atveju 
smarkiai užatakavę vokiečių pozicijas netoli Rygos įlan
kos ir kad rusai užėmę daugiau žemės upės Aa srityje.

Iš Petrogrado. 10 d. sausio oficijaliai skelbiama, jog 
rusai smarkiai atakuoja vokiečius ežero Babit apylinkėje. 
Nuo pereitos pėtnyčios rusai čia laimėję nemažas pergales 
ir suglamžę daug vokiečių ginklų.

Teutonai paėmė Braila ir Fokšany.
Berlyno raportais pereitoj pėtnyčioj austro—bulgarų 

kariaunos paėmė vieną svarbiausių vaizbos miestų Ru- 
manijoj Braila.' Iš Dobrudžos rusai galutinai išvyti.

Berlynas 8 d. sausio. Teutonai šiandien atėmė nuo 
rusų ir rumanų svarbų Rumanijoj miestelį Fokšany, 
Moldavijos pietiniame pakraštyje ir prie Sereth upės for
tifikacijų eilės užbaigos. Čia suimta apie.4.000 rusų be
laisvių. Sekančios dienos telegramos skelbia, jog austro— 
vokiečių kariaunos sušturmavę tolesnes rusų pozicijas 
pietiniame Moldavijos pakraštyje prie Sereth ir Putna 
upių. Rusai bebėgdami į šiaurę palikę 5.499 savo karei
vių, kuriuos vokiečiai paėmė belaisviais. Rusų karės šta
bo pranešimai—gi tvirtina, jog rusai ant Sereth’o užėmę 
naujas pozicijas ir būk rumanai atmušę visas priešų 
atakas. ,
Graikija atmeta nekuriuos talkininkų reikalavimus.

Londone gauta žinios, jog Graikijos karalius Konstan
tinas su savo valdžia nusprendė neišpildyti kaikurių 
talkininkų reikalavimų, ypač reikalavimo atlyginti už 
jeibes padarytas pasekme paskiausių riaušių Atėnuose. 
Tečiaus karės talkininkams Graikija nežada apšaukti.

Iš Syrijos pranešama, jog Graikų rezervistai paplaiši- 
nę tlitąį pietus nuo Larissa, kad sutrukdyti rojalistų ka
riaunos kelionę į Peloponnesus, kaip to reikalauja talki
ninkai.

Italai artinasi Triesto.
Italijos karės štabo pranešimu 10 d. sausio, italų ka

riauna pusėtinai pasivarius pirmyn nuo pradėtos lapkri
tyje ofensyvės Goritzia ir Triesto fronte. Jie naudoja da
bar naujos rūšies kanuoles. su kurių pagelba geriau se
kasi italams grumties su priešu. Didžiausi čia mūšiai bu
vę 10 d. gruodžio. I

Talkininkai spaudžia Grakiją. ,
Iš Londono paskelbta, jog šiomis dienomis įvykusioj 

Ryme talkininkų ministerių konferencijoj nuspręsta pa
siųsti Graikijai ultimatumą, verčiant išpildyti visus tal
kininkų paduotus Graikijos valdžiai reikalavimus.

Tas pats raportas sako, jog Grakijoj maištai tebesitę
sia, ekonominis padėjimas kąiršiausias ir darosi pavojin
gas. Žmonių tūkstančiai badauja, stoka kuro ir aprėdalo. 
Pats karalius Konstantinas išsiėmęs duonos korta, su 
kokiom visi kiti Atėnų gyventojai gali duonos nusipirkti. 
Badas Graikijoje už tai kad talkininkai suėmę, į savo prie
žiūrą visą komunikaciją, neleidžia ten jokių maisto nei 
kitų reikiamų prekių iš svetimų šalių.

Vokietijos socijalistai už karę.
Socijalistų vadas Scheidemann Munike šiomis dieno

mis kalbėdamas į didelią žmonių minią iš priežasties tal
kininkų atmetimo Vokietijos taikos pasiūlymo šitaip iš
sireiškė. „Kas gali dabar užmesti Vokietijos valdžiai, jog 
po tokiam atsakymui ji vėl ieškotų kelio taik>s tary
boms. Męs turime kovoti Vokietijos garbei."

Socijalistų gi organas Vorwairts rašo:,.Atmetimas Vo
kietijos taikos pasiūlymo pastatė valdžią ir visas Vokie
tijos žmonių srioves priešais naują politiška pa Įėjimą. 
Ką mus priešai nekalbės, sulig kaltės už karę, neužglna- 
mas yra faktas, jog nuo 12 d. gruodžio jie neša visą atsa
komybę už karę, ir Vokietijos socijal demokratų priderys- 
tė savo tėvynei dabar aiškesnė nei kuomet nors buvo.”

Penki garlaiviai paskendo.
Londono pranešimais, submarniai pastaruoju sutor- 

pedavę ir paskandino penkis talkininkų ir neutralių vieš- 
patybių garlaivius. Vieno sutorpeduoto laivo kapitoną 
vokiečiai paėmę nelaisvėn.

Naujos slavų viešpatijos reikale.
Amsterdamas. Telegrama iš Berlyno į Essen’o „Rhei- 

nische Westphalische Zeitung tvirtina, jog Lucerne, Švei
carijoj pradėtos tarybos tarpe Austro-Vengrijos, Juod
kalnijos ir Vokietijos atstovų reikale suformavimo nau
jos pietuose slaviškos valstijos, Austro-Vengrijos globo
je. Juodkalnijos kunigaikštis Mirko būsiąs tosZvalstijos 
valdovu.

Austrijos imperatorius dovanojo gyvastį čekams.
Vienna. Karalius Karolis do vanojo gyvastį keturiems 

čekams pasmerktiems miriop už išdavėjystę. Kaltinin
kams vietoj mirties paskirta įvairiems terminams kalėji
mo bausmė. Iš priežasties savo neseniai įvykusios ka
rūnacijos Vengrijos sostinėje imperatorius paskelbė 
visišką amnestiją — dovanojimą kaliniams.

„Katalikų veikėjų susivažiavimas Pittsburge
prisiuntė „Žvaigždės” redakcijai sekančią telegramą:

Pittsburgh, Penna., 10 * 
„Žvaigždė", 3654 Richmond St., Philadelphia, Penna. 
Katalikų veikėjų susirinkime sausio 10 Pittsburgh, 

Pa. paaiškėjo, kad Brooklyne. N. Y. susivažiavimasjįsau- 
sio 15 yra šaukiamas nelojališkai keletos komiteto nariu 
viso centralinio komiteto vardu, todėl katalikų”susiva- 
žiavimas protestuoja ir pataria katalikams Brooklynolsu- 
sivažiavime nedalyvauti.

Kun. V. Bartuška, prezidentas. 
Julius Kaupas, sekretorius.
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Rusija ne pripažįsta lietuvių 
tautos.

Dr. Bielskis grįždamas iš Washingtono, kur su kun. J. 
Zilinskiu buvo nuvykę įteikti ambasadoriams lietuvių 
dekleracija, užėjęs į „Žvaigždės” redakciją papasako jo įdo
miu dalykų. Pasak Dr. Bielskio, dekleraciją su reikalavimu 
Lietuvai neprigulmybės visi svetimu šalių ambasadoriai 
bei ministerial, lyginai kaip ir J. M. Apaštališkasai Dele
gatas Monsignoras Bonzano priėmė prielankiai išėmus 
vien Rusijrs atstovus. Prancijos ir Anglijos ambasado
riai, nors pataikaudami Rusijai neslėpė savo indiferentiš
kumo sulig Lietuvos neprigulmybės, visgi kalbėję manda
giai Bujlietuvių įgaliotiniais. Bet Rusijos ambasadorius 
Bachmetev’as iškarto nenorėjęs nei priimti mus atstovų, 
tik po nekuriu paaiškinimu, jog jie deleguoti Amerikos 
lietuviu visuomenės, teikėsi suteikti audijenciją. Perme
tus dekleracijos puslapius ir pabaigoje išskaitęs reikala
vimus, kad etnografinė Lietuva būtų suvienyta i vienų politikinį 
kūnų Ir ,'kad suvienytai Lietuvai būtų suteikta visiška politlkine 
neprigulmybę, įpuolė į tokią furiją, jog net „buntaušoikais” 
juos išvadinęs. Girdi, jis, (Bachmetev’as), nežinąs jokiu 
lietuviu ir nežinąs nieko, nęigi turįs reikalą pasakot, ką 
imperatorius pasiryžęs daryt su savo provincija. 
Lietuviai esą tikri rusai ir daugiau niekas, ir jei jie norį 
ardyti imperiją atsiskriant nuo rusų, tai esą maištinin
kai.

Tad matome aiškiai, ko turėtume laukti nuo talki
ninku, jei jiems pasisektu sumušti vokiečius ir laimėti 
kare. Nors jie garsinasi buk kariaują už pavergtų tautų 
laisve, tečiaus lietuvių jie nepripažįsta atskira tauta, ir 
mus ar po lenkais pabruks ar maskoliai savo jungan pa
sikinkė stengsis galutinai surusinti, parkviete po
pų galybes į Lietuvą, kaip kad jie buvo padare Galicijoj 
vos spėję ten savo koją įkelti.

Karės pradžioje dar męs manėme, kad Rusija pažadė
dama Lenkams neprigulmybę ir lietuviams nepagailės 
suteikti bent kokią savyvaldą. Ir turėjome teisę to lauk
ti išjos pusės, jug lietuviai didžiausioje ištikimybėje ir 
skaudžiausiomis savo aukomis padėjo ir padeda kovoti 
Rusijai su jos priešais. To gi nepaisant vienok, kaip te
ko mums įsitikinti, nei dūmą, nei Rusijos valdžia netik 
ką nežada lietuviams duoti kokioj nebūk formoj savival
dą, bet ir tautystės jiems nepripažįsta. Rusijos ambasa
doriaus Washingtone pasielgimas su Liet. Tautos Atsto
vais kąaiškiausia nušvietė rusų administracijos pragaiš
tingus Lietuvos ateičiai plianus.

Keista, jog tarpe Amerikos lietuvių ir tai „pažangių
jų” atsiranda tokių naivių asmenų, kurie reikalaute rei
kalauja net su netaktingiausių protestų pagelba, kad 
Lietuva būtų sugrąžinta Rusijos globon. Ir tuomi keis
čiau, jog panašias nuomones skelbia toki žmones, kurie 
apskritai jokiu politikinių suvaržymų nepripažįsta, jų 
principai visuomet buvo (bent taip skelbdavosi) išliuosa 
vimas prispaustų, pavergtų žmonių. Koks—gi čia būtu 
išliuosavimas iš vergijos lietuvių, jei patektume atgal į 
Rusijos geležinį prieglobstį?

A propos tokio nekompetentiškumo nekuriu mus vei
kėjų „Ateitis” rašo, jog Detroite talkininkų bazare lietu
viai savo skyrių buvo papuošę su tokiu parašu: Down 
with Eithel proposed king of Lithuania. „Long live 
alliesl” „Salin su Eitheliu siūlomu Lietuvos karalium. 
Tegyvuoja talkininkail"

Tokį parašą dėti ant Lietuvių skyriaus įvairių tautų 
bazare, reiškia parodyti apšviestam pasauliui, jog lietuviai 
toki dar tamsuoliai, kad, papratę prie vergijos, bijosi ištolo 
net laisvės šešėlio.

Reikia apgailestauti, kad tokius „šposus” daro milži
niškos Amerikos lietuvių organizacijos, S. L. A. organo 
redakcijos štabas. Susipraskim, kur žengiame, kad į duo 
bę neįkristame. Neuuoaakus šioj valandoj lietuvių 
žingsnis gali tnųs tautos gyvybę amžinai užslopinti.

Amerikos Lietuvių Dekleracija
kurią Dr. Bielskis ir kun. J. Zilinskis įteikė Suvienytų 
Valstijų prezidentui. Apaštališkam Delegatui ir Europos 
valstijų ambasadoriams Washingtone, D. C. sausio 

mėnesį 1917.

Lietuvių tauta, sudaranti skirtingą šaką Indo—europi
nės rasės, nuo praistoriškų laikų gyveno į piet-vakarus 
nuo Baltijos juiių, Nemuno baseine.

Iš visų tautų gyvenančių Baltiko pakraščiais viena 
Lietuva sudarė 13—ame amžiuje galingą valstiją. 
14—ame amžiuje Lietuvos valstijos rubežiai siekė Balti
jos ir Juodųjų jūrių. Savo politiškos galybės laikais Lie
tuva sulaikė Teutonų žengimą į Rytus (1410) ir tuo pa
laikė Europos lygsvarą. Iš kitos pusės Lietuva savo krū
tine apgynė Europos krikščioniškąją civilizaciją no ant
plūdžio totorių gaujų.

Tais laikais Lietuva nepažinojo vergijos. Amžiams 
bėgant ji sudarė savo politiškas tradicijas ir savitą tau
tos būdą. Nors 16—ame amžiuje del karių su Maskva 
Lietuvos didžiūnai ir buvo priversti sudaryti politišką 
uniją su Lenkais (panašią, kaip dabar Austrija ir Ven
grija), — tečiau į tai nežiūrint iki pat Lenkijos ir Lietu

vos padalinimo (pabaigoj 18-o šimtmečio) Lietuva išlaikė 
ne tik savo tautine individualybe, bet taip-pat ir politiš
ką savyvaldą.

Vėliau laikais baisių priespaudų iš Rusijos pusės, 
nors buvo uždrausta lietuvių spauda ir nuo 1,864 iki 
1904 metų nevalia buvo spauzdinti nei knygų, nei laik
raščių, tečiau vis dėlto nebuvo nuslopinta lietuvių troš
kimai ir viltis atgauti neprigulmybe. Neprigulmybės 
troškimas gyvai apsireikšdavo ir liaudies dainose, ir lite
ratūroje, spausdinamoje už Rusijos rubežių.

1905 metais Lietuva veikliai dalyvavo Rusijos tautų 
pasiliuosavimo judėjime. Tais metais (21—22 lapkričio) 
apie du tūkstančiu lietuvių delegatų iš visų Lietuvos 
kraštų susirinko savo senojoje sostinėje Vilniuje. Visos 
lietuvių politiškos partijos buvo atstovaujamos ir dele
gatai vienbalsiai pareikalavo Lietuvai politiškos laisvės.

Vėliau, užėjus Rusijoje žiauriai reakcijai, buvo sulai
kyta įvykinimas Lietuvos reikalavimo. Vis dėlto lietu
viai bent iš dalies išgavo teisę plėtoti literatūrą ir veikti 
apšvietos dirvoje; per 10 metų ramaus kultūros darbo 
lietuviai parodė nepaprastus gabumus literatūroje ir su
gebėjimą steigti mokyklas ir organizuoti apšvietos drau
gijas. Laikraščiai ir apskritai literatūra paplito po visą 
kraštą, švietimo ir ekonominės įstaigos ėmė klestėti; 
ėmė taip-pat augti sava prekyba ir pramonė.

Didžioji Europos karė atrado puikitai besiplėtojančią 
Lietuva, bet tuo pačiu laiku politiškai perdalyta tarpe 
dviejų galingų valstijų; Rusijos ir Vokietijos. Traukda- 
mies atgal lietuviai buvo priversti naikinti savo prigim
tą šalį, gi eidami pirmyn turėjo terioti kraštą jii brolių 
ir vesti brolžudišką karę.

Dabarį šiuo kritiškuoju momentu, kada žmonija stovi 
prieš didžią problemą, būtent kaip užtikrinus pasauliui 
pastovią taiką, MES, INGALIOTIEJI ATSTOVAI LIETU
VIU TAUTOS, skaitome savo teise ir priederme apreikš
ti mūsų gilų įsitikinimą, kad pastovi taika bus užtikrinta 
tik tuomet, jeigu kiekviena gyva tauta turės teisę pati 
nuspręsti savo likimą.

MUSU TAUTOS VARDU MES APREISK1AME, jog:
KADANGI lietuviai nuo praistoriškų laikų gyvena 

toje pačioje vietoje ir niekados nėra ieškoję užgrobimo 
kitų šalių;

KADANGI Lietuva parodė didelę organizatyvę pajėgą 
ir sugebėjimą tvarkyties ant savo žemių;

KADANGI politiškoji Lietuvos laisvė virto neatski
riamu atributu lietuvių gyvenimo ir jų dvasios;

KADANGI Lietuva turėjo garbingą politišką praeitį 
ir yra padariusi žymius nuopelnus žmonijai;

KADANGI Lietuva jau 13—ame amžiuje buvo visa 
suvienyta po viena valdžia ir per keletą amžių išlaikė 
savo čielybę ir neprigulmybę;

KADANGI, tik suvienyta ir politiškai neprigulminga 
Lietuva galėtų vyKinti savo kultūrinius ir tautinius 
idealus ir nešti tikrą naudą visai žmonijai;

KADANGI perdalyta ir prispausta Lietuva būtų nuo
latiniu grumojimu Europos.ramybei;

ATS1ZVELGE IN VISA TAI, mes, ingaliotieji lietu
vių tautos atstovai, reikalaujame iš reprezentantų tų 
valstijų, kurios po karės tarsis apie taiką:

(1) Kad visa etnografiškoji Lietuva būtų suvienyta į vieną po
litišką kūną, ir

(2) Kad suvienytai Lietuvai būtų suteikta visiška politiška ne
prigulmybe.

Kunigas Jonas Žilius ir daktaras Julius J. Bielskis yra 
ingalioti įteikti kopijas šitos dekleracijos visų Europos 
valstijų ambasadoriams ir paskelbti tą dekleraciją to
kiais būdais, kokius jie išras reikalingais ir naudingais 
lietuvių tautai.

Lietuvių belaisvių balsai per “Lituanijos” 
komitetą.

Vladislovas Zaharževskis iš Merseburg’o 5—8—16 m. 
rašo: „Turiu garbę prašyti Komiteto kokios nors pagal
bos. Patsai esu Suvalkų gub., Marijampolės apskrities, 
Panemunės valsčiaus (Pažaiči?) gyventojas. Aš patekau 
nelaisvėn rugpjūčio 29 d. 1914 metais. Ir iki šio laiko 
neturiu jokių žinių: nei apie žmoną, vaikus ir gimines. 
Iš namų gi negaunu jokio siuntinio. Taigi prašau Ko
miteto kokios nors pagelbos, už ką prašau dovanoti.” 

Pasirašė: Vladislovas Zaharževskis.
Jonas Vaičiūnas iš Merseburg’o 30—7—16 m. rašo: 

„Gerbiamasai Komitete, drįstu prašyti pagalbos iš atžvil
gio, jog iš namų negaunu jokio siuntinio, o turiu sveika
tą sugadintą iš priežasties žaizdos, o taip pat ir peršali
mo. Nes teko ilgai išgulėti karo lauke be pagalbos. 
Tvirtai atsiprašau, gerbiamasai Komitete, ir jungiu augš- 
tus linkėjimus, pasilikdamas su didžia pagarba.”

Pasirašė: Jonas Vaičiūnas. 
Kun. A. Steponaitis. 

Friburgas, 
15—9—16.

Keikalingas vargonininkas,
kuris turi gerą balsą ir gali atsakančiai chorą mokinti.

Dėl platesnių žinių atsišaukti pas
KUN. K. F. SATKUS,

117 LACKAWANNA AVE., DURYEA, PA.

Lietuviai Rusijoje.
Jekaterinodaras prie Kubanės.

Pernai rudenį karo išvytas iš tėvynės atvažiavau į 
Jekaterinodarą. Čia atvykęs ilgai negalėjau surasti sa
vo tautiečiu; jei kas ir buvo, tai, deja, jau drovėjosi lie
tuviškai šnekėti, ir kalbėjo lenkiškai arba rusiškai. Kui
ne metai išjo, kol išgirdau savo kalbą ir pamačiau lietu
višką laikraštį. Dabar ateina į mus „Lietuvių Balsas” ir 
atsirado šiek tiek lietuviškų knygelių.

Buvo čia nesenai atvažiavęs kunigas lietuvis iš Dono 
Rostovo; surašė tremtinius lietuvius, davė reikalingiems 
pašalpas ir bažnyčioje pasakė lietuviškai pamokslą. La
bai džiaugėsi jekaterinodariečiai po metų vargų pamatę 
savo kunigą ir išgirdę savo gimtąją kalba. Garai būtų, 
kad nore vien kartą mėnesyje lankytų mus šitas brangs 
svečias.

Jekaterinodaras nemažas miestas, daug didesnis už 
Kauną. Gyventi čia pigiau kaip kur kitur Rusijoje, tik 
labai didelė bėda tremtiniams su autuvu ir drabužiu. Už
darbis čia nelabai didelis, o nusipirkti batai ar kurpės — 
darbininkas turi visą mėnesį dirbti nevalgęs. Pernai ru
denį lenku komitetas davė mums autuvui, bet šiemet 
nieko nebegirdėti. Batai bei kurpės plyšta ir, lyg tyčia, 
jau ateina šlapia Kaukazo žiema.

Jekaterinodare gyvena visokių tautų žmonių, dau
giausia armėnių ir rusų. Yra daug žmogžudžių. Vakare 
9—10 vai. neišeisi iš namnų — greit gausi peiliu į krūti
nę. Jekaterinodariečiai labai nemėgia tremtinių; sako, 
visa pabrango del to, kad atvažiavę tremtiniai.

Rugsėjo 27 d. 2 vai. po pietų užmuštas klebonijoje su 
savo tarnaite Jekaterinodaro parapijos klebonas. Kas jį 
užmušė ir už ką, niekas nežino. Juozas Požerskis.

„L. B."
----------o----------

Ekaterinoslavas.
Pradėjus tremtiniu bangoms slenkti į Rusijos gelmes, 

tūkstančiai lietuvių kaimiečių atsidūrė Ekaterinoslavo 
apylinkėse. Ilgiausi traukiniai gabeno čia tremtinius. 
Buvo manoma, mat naudoti tremtinių raumenis įvai
riems darbams dirbtuvėse bei urvuose—kasyklose, kurių 
šiose apylinkėse yra užtektinai. Žinoma, ir neapsiriko. 
Tremtiniai, pakliuvę į visai nesapnuotas ir nežinomasapy- 
stovas, kurie galėjo, ėjo kad ir sunkiausių darbų dirbtų; 
patogesnėmis sąlygomis darbo gauti nebuvo kam patar
pininkauti (Komitetai, mat, tuo neužsiima). Uždarbiau- 
vo ir uždarbiauja išsisklaistę po įvairius fabrikus—dirb
tuves. Ištvermingesni ir stiprūs vyrai uždirba dienai 2 
— 4 rub., bet nuėjęs fabrikan silpnos išvaizdos darbinin
kas, neretai net pajuoktas grįžta sau atgal — nes nerei
kalinga tokių darbininku.

Kurie gali uždarbiauti, šiaip taip, bet negalintieji dar
bo dirbti kenčia didį varg, nes, gaunant pašalpos aštuo
netą rublių mėnesiui, šiuo metu negalima gyventi. Va
sarą — daržovės pigesnės, kuro mažiau tereikia, dar šiaip 
—taip, bet žiemai atėjus, vėl prasidės sunkios dienos, vėl 
sirgs, vėl mirs. Čia gyvens iš molio nulipdytose trobel- 
kbse. Žiemos metu pradėjus šalti, ‘kame plonesnės sie
nos, iš vidaus pradeda šlapti ir darosi kenkianti sveikatai 
garai; ypatingai tas kenkia nepratusiems prie to lietu
viams.

Lietuviu Komitetas čia duoda šiokią—tokią pašalpą 
tik apdarams, o maistui gauna iš vietos rusų įstaigų, kaip, 
pav., miesto valdybos. Pasiklausius pačių tremtinių pa
sakojimų apie jų vargus ir elgimąsi su jais „lietuvių Ko
miteto ponaičiu,” tai tiesiog koktu darosi. Vieton paguo
dos, pašalpos, tremtiniui nuėjus Komitetan, tenka išgirs
ti nuo savųjų koliojimų. „N. L.”

-------- o--------

Maskva.
Rugsėjo 30 d. įvyko „lietuvių draugijos augštųjų 

Maskvos mokyklų moksleiviams šelpti” visuotinasai me
tinis susirinkimas. Draugija gyvuoja 4—tus metus ir 
sparčiai auga. Šių metų sąmata siekė 16 tūkstančiu rub., 
o ateinančių metų sąmata apskaityta 34% tūkstančiu rub.; 
pernai buvo 154 nariai, o šiemet 274 (tame skaičiuje 162 
moksleiviu).

Per apskaitos metus 26 nariai paimta kariuomenėn 
(be pašauktųjų anksčiau studentų, dabar dar paimta Ba
nevičius, Girdvainis ir Remeika). Mokslus baigė daugiau 
10 narių. 25 nariai dalyvavo tremtinių šelpimo darbe; 
fronte vasarą dirbo 24 nariai.

Valdybos posėdžių padaryta 26. Jos veikimas labiau
siai apsireiškė medžiaginio narių šelpimo srity. 119-kai 
narių išduota pašalpų per 38 tūkstančius rublių. lšv‘ -.o 
pašalpų išduota 703. Daugiausia per metus išduota vie
nam žmogui 854 rub.

Draugija laikė 2 bendrabučiu, studentams ir kursi- 
stėms. Dabar kursisčių bendrabutis likviduotas. Drau-
gijos firma išleista Ciurlionies atvirukų. Vakarėlių su-
ruošta 5.

Žymiai padidėjo per apyskaitos metus Draugijos kny
gynas. Nupirkta knygų 474 egzemplioriai už 643 rub. 
Knygų yra lietuvių ir kitomis kalbomis, šiaip ar taip lie
čiančių Lietuvą ir lietuvius. Mokslo vadovėlių yra 540. 
Išviso knygų yra 1 670 egzempliorių už 1199 rub.
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Draugijos apyvarta per apyskaitos metus siekė 208 
tūkstančių rub. Didžiausias pajamų šaltinis buvo speci 
jalės sumos dėl karo nukentėjusiems šelpti (ypač Tatja
nos Komitetas), būtent 5 1.800 rub. Aukų gauta 2.125 
rub.: narių mokesčių surinkta 623 rub.
Prie Darugijos veikė Leidimo komisija su Dardo biuru.

Leidimo komisijoje buvo 34 nariai. Posėdžių pada
ryta 17, pranešimų perskaityta 11 (jų nutarta spauz- 
dinti 1, būtent priv. docento Sokolov’o apie lietuvių kal
bą). Be to Leidimo komisija išleido atvirukių. Turto turi 
komisija už 210 rub.; jos apyvarta siekė 3 tūkstančių su 
viršum rub.

Revizijos komisija apyskaitą patvirtino.
Išreikšta kaikurie pageidavimai. Nutarta padaryti 

tarp Draugijos narių ankietą, kad turėjus statistikos ži
nių. Reikalui atsiradus. Valdyba gali samdyti mokamą 
bugalterį ir raštvedį.

Nutarta taip-pat atnaujinti komisijas vakarėliams 
ruošti ir lietuvių kalbai studijuoti. Naujai sutverta ko
misija tremtinių dvasiniam penui teikti.

Galop išrinkta kitiems metams Valdybos ir komisijų 
nariai. Valdybon pateko nemoksleivių g. g.: J. Baltru
šaitis, T. Naruševičius, V. Čepulis, R. Skipitis ir mokslei
vių: Z. Lukoševičiutė, J. Bartkus, L Petkevičius, L. 
Daukša ir M. Markauskas. Kandidatai: J. Biržiškienė, 
P. Kerpė, J. Navakas, M. Mašiotaitė, K. Prapuolenis ir P. 
Cerkeliūnas. Revizijos komisijon išrinkta: Vanagas— 
Simonaitis, V. Petrulis ir J' Liūdžius.

Tuo susirinkimas ir pasibaigė. „N. L.”
-------o-
Netvirtino.

Dabartinis vidaus reikalų ministeris Protopopovas at
sisakė patvirtinti visų lietuvių draugijų nukent, del ka
ro šelpti tarybą, kurią kurti buvo nutaręs tų dr—jų at
stovų suvažiavimas.

— ........*
Mūsų karininkai.

Paimtas kariuomenėn V. Kvieska, ką tik baigės Pe
trapilio univ., ir A. Naujokaitis (juristas, gavo išleidž. 
liūd.).

-------------- O--------------

Baigė mokslus.
Išlaikė teisių fakulteto valstybės egzaminus J. Ci- 

vinskas. Netrukus turės stoti kariuomenėn.

ŽVAIGŽDE.

Kas mums prisius $2 prenumeratos už

= ŽVAIGŽDĘ =

Dovanos lietuviams kares belaisviams 
Vokietijoj.

Sulyg patarimą Jo Eminencijos karinolo Farley Ame
rican Relief Fund’o for Lithuanian War Sufferers kunigai 
nutarė paaukoti žymesnę auką knygomis lietuviams ka
reiviams karo belaisviams Vokietijoje kalėjime.

„Žvaigždėje” ir kituose laikraščiuose (kurie uždyką 
apsiims) bus pagarsinta visų aukotojų vardai. Raginame 
Amerikos lietuvių katalikų visuomenė, kad kuoduos- 
niaus prisidėtų prie šitos dovanos, idant belaisviai mūsų 
broliai galėtų nors kiek palengvinti savo sunkų padėji
mą, pasiskaitydami naudingus raštus.

Kurie turi knygas ir nori anas paaukoti karės belais
viams Vokietijoje, teprisiunčia anas knygas (apmokėda
mi expresso lėšas) KUN. A. MILUKO vardu 94 HULL 
AVE., MASPETH, L. L, N. Y

Neturintie knygų, norėdami anas pirkti „Žvaigždės” 
redakcijoje, teprisiunčia šiai redakcijai savo auką ir pa
rašo, kokią knygą nori nupirkti belaisviams. Pirkusių 
„Žvaigždės” redakcijoje knygas nusiųs savo lėšomis į 
laivą. Aukotojų gi vardai bus garsinami „Žvaigždėje”.

Tuom tarpu paaukojo:
Kun. S. Remeika knygų UŽ 100 dol.
Kun. A. Kodis ,, 15 100 11

,, A. Milukas „ ’’ 11 200 11

,, B. Žindžius ,, • 1 50 11

,, S. Pankauskas „ . 15 50 11

,, J. Valantiejus ,, 15 30 11 ’

,, J. Kaulakis ,, 11 50 11

Julė Pranaičiutė „ 11 50 11

Kazimieras Brusdkas „ 11 20 11

-Matas Milukas „ • o 20 11

Ona Czelaitė ,, 11 6 11

Ona Zdanienė „ 11 . 5 11

Jonas Navickas ,, 11 3 11

P. Mikalauskas „ • a 32 • 11

J. Spuodis „ 11 4 15

J. Bernataviczius ., 11 5 55

K. Bizūnas „ 1 1 5 5 5

A. Smailiukė 11 5 55

Povilas Augustinas 1* 2 51

Maspeth’o parap. vaikai 11 6 55

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.
Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai "aus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir Ra 

tančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
1LGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-^ME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
4NIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 182 pusi. 75
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMBOSE. Kardinolo Wisemano. Vertė

Vytautas. 354 pusi. .. 1.00
KOVA TIES ZALGIRIAI8. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis

(Dr. V. Pietaris) 25
NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė

Pranaičių Julė. 206 pusi. 1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va

lančius. 235 pusi. 1.00
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.

72 pusi. 25
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
8OCIJALI8TAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis velionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi. 1.00
8ODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. 1.00
VAIČAIČIO EILES. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157 pusi. 75

Kurie užSirašy“ ant 2 metų ir dądės 25 centus, gaui dovanų puikių knygų

• • s3* • - Kiekvienai Meto DienaiGyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario a In-Hiinriine' ARBA LIETUVIAI
Istorišką Romaną /a 1 laiciAl XIII ŠIMTMETYJE

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. iBihtkas &
365* RICHMOND ST.. - PLi L[ A ( 4-. į t -’Ui ’ A FA

Žvaigždes Agentai.
Mr Povilas P. Mikalauskas, 

243 W. Fourth St.
So. Boston, Mass.

Mr iz. Nausieuas.
97 33rd u.,'

Chicago, 111.
Mr. K. Jocius,

P. ). Box 166
Sommerville, Conn.

Mr J Kovas,
2 I Congress St. 

Waterbury, Conn.
Mi J. Jaroševičia,
1048 Washington Str

Norwood, Mass.
Mr P Valukonis,

261 W. Broadway
So. Bbston, Mass

Mr John Naujokaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road,,
E. London, England.

Mr. K. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Bud ginas,

4549 8 Hermitage ave., 
Chicago, IU.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B Acauskas,

3t Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurlnskas,
486 Gregory St. 

Bridgeport, Conn.
Mr. Cas Pauksztis,

404 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. J. Navadauskas, 

Simpson, Pa.
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St., 
Homestead, Pa.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson st 

Bridgeport, Oonn
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avt 
Scranton, Pa.

Mr. A. J. Brinius, 
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. F. Stankus, 

957 Jenne Str.
Kenosha, Wis.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St. 

Baltimore, Md.
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330,

Ansonia, Conn.
----------------------------------L*—

arba Lietuviai XIII šimt
metyje. .

Parai! DR. F. PIETARIS.

Vieaa puikiausią lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 
Visi S tomai sykiu

50 o.

•2.50

Iki šiol viso labo knygų paaukojo už 750 dol. 
Kas daugiaus?
Aukotojų vardai bus garsinami „Žvaigždėje” ir kituo

se katalikų laikraščiuose (kurie už dyką apsiims garsinti) 
per visas šventes. Gi mūsų broliai belaisviai bus neap
sakytai aniems dėkingi.

,---------o---------

^algide’*

Richmond St. Philadelphia, Pa.

IIIIIIHIIHIInnlIlilllllllllllllllllllillillllH

Permaina “S. Draugo” redakcijoj.
-r Nuo Naujų Metų Susiv. L. R. Kat. organo „Sav. Drau
go” redagavimą vietoje atsisakiusio Dr. A. Maliauskio 
apėmė p. P. Tumasonis (Brandukas), buvęs „Kataliko”
redaktorius.

Yra

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda: 
Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00. 
$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią,organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Moka pašelpasnariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 
$\o0, $10.50, $14.00.
Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 
nariams veltu (dovanai).
Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 
ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt.

, V dienos jau į 
praėjo. BetV'X X | 

vis dar tarpe mus J I
yra daug vergų, 
kurie yra atstu
miami nuo savo darbo beširdės 
verg-mistrės-LIGOS.

Yra labai lengva išvengti ma
žų kliūčių išaugant į didelės, 
jeigu ūmai atida ant to atkrei
piama. Ir tas yra jūsų pareiga 
link paties savęs ir savo šei
mynos tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo ir žar
nų, kaipo plovimas skaudžian- 
čios gerklės intraukimui į save 
apmalšinimui dusulio, nuo gal
vos ir ausų skaudėjimo; -ect. 

SOROL 
apsireiškia esąs iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant 
pardavimo—25c. už bonkutę.

Nuo Reumatizmo, Padagos, Neurali- 
gijos, Persišaldymo, Apšluhimo, Dantu- 
SkaudAjimo, Diegliu ir Skaudėjimo Kru
tinėję, kaip ir nuo visokiu kita reuma- 
tišku ligų, naudoki 

PAIN-EXPELLER, 
kaipo seną ir uztikčtiną draugą šeimy
nos per puse šimtmečio. Tik 25c. ir 
50c. lionkute; galima gauti visose ap- 
tiekose arba pas pati fabrikantu—

F. AD. RICHTER i CO. 
74—80 Washington Strset, New York.Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VAS1LAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md

Prisiuskit
Prenumeratą už 

„Žvaigždę”.
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Amerikos Naujienos.
★

Angliakasiai reikalauja mažiau valandų.
Columbus, O. Angliakasiai pareikalavo 7—ių vai. 

dienos darbo ir dvi dieni savaitėje liuosas, vadinas, jie 
oort dirbti tik penkias dienas. Tokie reikalavimai iškel
ta Amerikos angliakasiu unijos 25—tame metiniame su
sirinkime.

Chicago* policija padeda plėšikams.
Pastaruoju Chicagoje iškilo policijos skandalas. Su

areštuota to miesto policijos viršininkas, Charles Healey 
ir keli kiti vyriausi jo štabo sąnariai kaltinami priiminė- 
jime kyliu ir pa Ujime plėšikams dirbti visokias piktadė- 
jystes. Mr. Hoyne, valstijos advokatas, kuriam buvo 
paskirta ištirti policijos beteises, tvirtina, jog didelė di
džiuma Chicago* policijos viršaičių esą įvelta į minėtą 
skandalą, ir jie kas met tūkstančius dolerių surenka nuo 
visokiu mieste piktadėjysčių.

i * •*
Gresia kriaučių straikas.

Phfladelphijoj netrukus žada sustreikuoti krlaučiai. 
Jie reikalaus taip pat kaip ir New Yorko dabar streikuo
ją rubeiuviai 8—ių vai. darbo dienos ir didesnių algų. 
Žadančių straikuoti rubsiuvių čia yra 4.000.

* *

Alaus dirbėjai reikalauja daugiau mokestles.
Wilke* Barre, Pa. 1.000 Vyoming Valley's pravorų 

darbininkų tada sustreikuoti, jei savininkai neišpildys jų 
reikalavimus pagerinti darbo sanlygas. Jie reikalauja 
pakelti mokestį nuo $2 lig šešių dol. savaitei, beto užmo
kėt jiems už visas šventes, kuomet nedirba ir pusantros 
mokestles už extra valandas. Prasidėjo tarp darbininkų 
ir darbdavių derybos. Jei geruoju nesusitaikįs, tai Wll- 
kea Barre'io apielinkės žmonėms priseis patirti alaus ba
do, o tas badas kaikuriems bus ir labai įkirus, nes kaip 
žinia, toje srityje, ypač angliakasiai į blaivybės gerus vai
sina maža tetiki.

si ji

Philadclphljoj tautų bazaras, 
kurį parengė šio miesto turtuolių moters, lietuviams davė 
pelno t53S.7:1c. Tie pinigai skiriami karės aukoms. Su 
lyginant su kitomis tautomis išėmus serbus, kurių mies
te tik saujelė * prieš lietuvių didele naujokyne, ma
žiausia uždirbo mus tautiečiai tame bazare. Belgam 
surinkta užvis daugiausia — tlū.050.35. Antroj eilėj 
eina lenkai su t8.478.TU, prancūzai $0.532.52, armeuai 
t3.000.2U. anglai t2.8U9.59, italai t2.482.47, rusai 
$2.140.42, Juodkalnlečiai $1.901.25, lietuviai $558.73 ir 
serbai $494.69. Viso labo tautų bazaras davė gryno pel 
no $22.000.

— 8v. Dvasios katalikų kolegiją Coruwells'e, palei 
Philadelphia, vėl atlankė ugnis. Dar neatsikvošta nuo 
pora savaičių atgal gaisro pasekmių, o čia vėl tokia pat 
nelaimė.

Mexiko.
Villa nugalėtas.

Iš Mexio i City telegramos skelbia netoli Jlminez'o, į 
šiaurų nuo Torreon'u įvykus smarkų Carranzo kareivių 
su vilistals susikirtimą. Mūšyje pastariejie buvę apveik
ti, 800 jų kritų užmuštų ir sužeistų ir 1.000 paimta ne
laisvėn .

Lietuvoje.
Gardino katedrą atidavė katalikams.

„Dabartis" nuo 80 d. rugpjūčio praneša, kad Gardine 
Šventadieuyj rugp. 20 d. iškilmingai atidarė šv. Zofijos 
katedrą prie birios piečiau). Dabar ten laikys pamaldas 
katalikams kareiviams. Tą katedrą buvo pasisavinę ru
sai. Dabar ji pavesta vėl tiems, kurių buvo pirma.

Gardino versmė.
„Dabartis" rašo, kad Gardine atrado angliarukštėtą 

versmų. Palei Nemuną rado vieną šaltinį, kurio vanduo 
turi savyje 0,08 nuošimčius angliarukšties geležies. Ši
tos versmės vanduo turi 8 laipsnius šilumos ir iš 40 met
rų gelmės ištrykšta iki 4 metrų augščio nuo žemės pavir
tau!. Rugpjūčio mėn. 31 d. ir rugsėjo 1 d. gydytojai da
rė bandymus su šiuo vandeniu. Šiose dienos naujasai 
gydymo vanduo pereis prekybon vardu „Gardino vers
mė." Vienas butelis Šito vandens kainuos 15 fenigių.

-------- o---------
Lietuvių protestas.

Petrogrado laikraščiai patalpino Lietuvių Tautinės 
Tarybos protestą dėlei gauenimo lietuvių Vokietijon sun
kiems darbams dirbti. Be to ..Taryba taipogi protestuo

ja už skyrimą Suvalkų gubernijos prie neprigulmingos 
Lenkijos.

81 mūsų protestą taipogi atkartojo spauda beveik 
visų neutrališkų šalių.

— Italai turi užėmę iš Austrijos žemės plotą 1.200 
kvad. mylių.

— Sausio 2 d. K y nuošė pasimirė taip vadinamas „Ky- 
nų Rockefelleris”, Ceng—Hsung-Cang. Jo turtas ap- 
kalnuotas 60. milijonų doleriu.

— Talkininkai suėmė 571.923 belaisvių per visą perei
tą metą: — prancūzai 78.500. anglai 40.000, italai 
62.250, rusai 400.000 Macedonijoj 11.173.

— Japonijos moterų blaivininkių draugija, kurios są
narių didžiuma krikščionės, uolai darbuojasi, kad visoj 
šalyj būtų uždrausta girtybės ir paleistuvystės namai. Jos 
siuntinėja laiškus, prašymus į įžymiausius.šalies piliečius 
ir valdininkus tais reikalais.

— Turkai sakos nugalėję anglus ant Tigris upės, taip
gi atmušę rusus su dideliais pastariems nuostoliais Per
sijoj.

— Talkininkai žada bombarduoti Graikijos sostinę 
Atėnus, jei pastaroji nesutiks išpildyti visų jų reikala
vimų.

— Talkininkai, sulig pranešimų iš Londono. įteikė 
Suv. Valstijų ambasadoriui Paržyiuje sutartini atsakymą 
į prezidento Wilsono taikos notą. Pilnas atsakymas bus 
paskelbta kiek vėliau.

— Vokiečiai, pasak Berlyno raportų, ruošią drūtą ofen- 
sivę Galicijoj ir Bessarabijoj prieš Kievo—Odessos linijas, 
kad veikiau priversti talkininkus taikinties.

— Graikija nusileido talkininkams, apsiimdama išpil
dyti visus jų ultimatume paduotus reikalavimus.

, Rusijoj.
Rasputino žudikai paleisti be bausmės.

Petrograde išeinąs laikraštis Russkaja Volia rašo, jog 
šeši įžymiausios aristokratijos sąnariai, dalyvavę vienuo
lio Rasputino. caro neapšviesto patarėjo užmušime pa
leisti liuosi ir visa ta byla panaikinta. Mat išaiškinta, 
būk jie nužudę minėtą vienuolį „savo apsigynime.” Gra
žus apsigynimas šešių ar daugiaus prieš vieną.

Permainos rusų ministerijoj.
Londonas 10 d. sausio. Sulig Reuterio telegramų 

agentūros raporto iš Petrogrado, nuo savo vietų atsisakė 
premjeras Trepov'as ir grafas Ignatiev’as, žmonių švieti
mo ministeris.

Trepovo vieton, premieru paskirta princą Goliciną se
natorių ir viešpatijos rodos sąnarį. Senatorius Kulčicki 
paskirtas žmonių švietimo ministeriu, atstovas Nara- 
tov'as užsienių ministeriu. Visi paminėti valdininkai 
simpatizuoja su pažangiaisiais ir jų nuskyrimą skaitoma 
didele liberalų partijos pergale prieš juodašimčius. Ta 
atmaina, sakoma, įvyko pasekme nužudymo Rasputino. 
kuris savo drūta įtekme caro šeimynoje padėjo juodašim- 
čiams įsigalėti Rusijos administracijos visose šakose.

Philadelphijos dienraštis „The Evening Bulletin” prie 
tos žinios nuo savęs paaiškina, jog kunigaikštis Galitzin, 
kurs užėmė po Trepovui ministeriu pirmininko vietą, gimė 
Wiesbaden'e, Prūsuose ir paeina nuo Lietuvos didkuni- 
gaikščio Gedimino.

Lietuvos vardas vis dažniau pavartojama Amerikos 
anglų spaudoje.

Kąlp turi būti baudžiami.
Kįla nesusipratimų, kaip turi būti baudžiami darbi

ninkai, kurie dirba karo fabrikuose ir kurie tuo būdu yra 
nuo kariuomenės palluosuoti. Dabar Petrapilio karo 
apygardos štabo viršininkas taip tą klausimą paaiškina.

Šiaip dirbtuvių darbininkai, nors ir paliuosuotieji nuo 
kariuomenės, nėra kareiviai, todėl ir prasikaltus jie ne
gali būti baudžiami taip, kaip baudžiami kareiviai. Kas 
kita valdžios fabrikų (pav.,Obuchovo ir kt.) darbininkai. 
Čia visi tie. kurie paliuoiuoti nuo kariuomenės, laikomi 
yra kareiviais, todėl ir baudžiami jie taip, kaip baudžia
ma kareiviai.

Juodašimčiai nori Mlliukovą nužudyti.
Apie tai vieno laikraščio redaktoriui pranešė tas. ku

riam buvo pavesta Miliukovą užmušti. Jis to padaryti 
nenorįs, bet negalėjęs ir atsisakyti, nes, sako, kiti juoda
šimčiai būtų jam už tai nedovanoję. Jis dabar išeinąs iš 
Juodašimčių partijos.* Visa tai jis rašė — „Juodašimčio 
išpažintis” ir prašė to redaktoriais savo laikrašty iš- 
spauzdinti. „N. L.”

Moterų teisės.
Ministeriu taryba priėmė švietimo ministerijos suma 

nymą imti moteris į valstybinę tarnybą šitoje ministeri
joje. Moters galės užimti vietas lig VII klasės ir nau
dotis valstybinės tarnybos teisėmis. Jų mokslo cenzas 
turės būti ne mažesnis, kai vidurinis.

Moters studentės.
Švietimo ministerija pranešė Petrapilio universitetui, 

kad į atliekamas vietas gali būti priimamos tikrosiomis 
universiteto studentėmis moters, išėjusios vyrųgimnazi 
jos kursą. Universitetas tokiu būdu jau priėmė į istorijos 
bei filologijos fakultetą tris moteris.

v*. ♦ va

Žinutės iš visur.

— Prancijoj paskiausiu maisto išdalinimo ministeri
jos nupsrendimu, nuo vasario mėnesio, cukraus negali
ma daugiau bus pirkti kaip po pusantro svaro žmogui 
visam mėnesiui.

— Londono „Times” skelbia, jog vokiečių von Hin- 
denburgas rengia naują smūgį Rusijai. Pastarosios fron
tui vokiečiai turi paruošę 135 divizijas.

— 68.000 kanadiečių žuvo nuo karės pradžios mūšių 
laukuose.

Mokytojams norintiems važiuoti Lietuvon.
Anuomet važinėdamas Washingtonan su lietuvių die

nos reikalais, buvau užsukęs ir pas vokiečių ambasado
rių. Jam inteikiau keletą mokytojų vardų, norinčių va
žiuoti Lietuvon mokytojauti. Ambasadorius pasižadėjo 
pasiųsti Vokietijon (wireless) bevielinę telegramą. 22 
dieną gruodžio ambasadorius gavo negatyvą žinią ir 
man priiuntė sekančio turinio laišką:

„Ką tik gavau žinią nuo mano valdžios kas link Jūsų 
užmanymo siųsti keliolika mokytojų Lietuvon. Pasiro
do. kad Lietuvoje mokytojų nestokuoja tuom tarpu, ir 
dėlto nepatariama ten jųjų siųsti. Apgailestaudamas, 
kad negaliu Jums suteikti parankesnio atsakymo, mel
džiu priimti nuo ęnanęs širdingiausią ačių už Jūsų pasiū- 
lijimą ir pasilieku

Su tikra pagarba
J. Bernstorff.” ■.

Žinant tikrą mokytojų reikalą Lietuvoje. šioji žinia iš 
Vokietijos daug—ką į mus kalba. Trumpai kalbant, vo
kiečių valdžios politika sulyg lietuvių atsimiinė. Kokie 
jinai yra lai spėja kas kaip išmano.

Kun. Dr. V. Bartuška.

“Lietuvos Ateitis.’’
Dėl šio straipsnio svarbumo pakartojame jį iš „Tikyba 

ir Dora” laikraščio. "
„Neseniai per viso pasaulio dienraščius perlėkė žinia, 

kad Lietuvai ketinama duoti neprigulmybė tarp viešpa- / 
tijų ir savas karalius. Vėliaus tą pačią žinią radome tarp 
sąlygų, kurias Vokietija pasiūlė savo priešams, kviesda
mi juos taikinties.

Lietuva ne taip galinga, kad pajiegtų priversti šių lai
kų viešpatijas gerbti jos teises, bet ji taipgi nėra tiek pai
ka, kad nepajiegtų aiškiai pasisakyti ko, jinai geidžia. 
Gyvulys geidžia nemintydamas, o žmogui pridera savo 
norus iškošti per išmintį ir protą. Neišpildomieji geis
mai teesti tik užgaidos ir liekasi be naudos. Nedorieji 
geismai, nors būtų išpildomi tik iš pradžių tegali rodyties 
naudingi, o ateityje anksčiau ar vėliau jie padaro vargo, 
verčia daryti klaidų ir baigiasi nelaimėmis. Mus prieder
mė priminti tautiečiams šitas apskirtąsias tiesas, kada jie 
rengiasi apsvarstyti savo tėvynės ateitį.

Per keturis šimtus metų išbuvusi po vienu karalium 
su lenkai. Lietuva neteko savyvaldos. Mus žemę ne
lygiai pasidalioo vokiečiai ir rusai. Taip mes išbuvome 
paskutinį šimtą metų. Ant mus žemės buvo daugelis 
svetimų žmonių, žydų, rusų, lenkų ir vokiečių. Mus pa
čių tikėjimas buvo nevienokis. Keturiolika dalių esame 
katalikai, o penkioliktoji — protestantai. Rusų mokyk
la prisėjo tarp mus postchristijanizm o. Tą nepastovų 
pažiūrų mišinį mes ėmėme vadinti pirmeivija. Ir refor
matų kunigas Šepetys ir žydas Fnedmanas, ir „pirmei
vių” vadas Dr. Grinius, žodžiu sakant, visos srovės ka
talikystei priešingos be pastangų susitelkia į krūvą. Jų V 
uždavinys bendras: karianti su katalikyste. Nekalba- : 
me apie vardais minėtus asmenis, bet pažymėsime, kad 
kovojančios, su katalikyste srovės jos taip nekenčia, kad 
nei tikruoju vardu nemėgsta jos vadinti, o pravardžiuoja 
klerikalizmu.

Jeigu vokiečių peršamoji Lietuvai neprigulmybė įvyk- , 
tų, tai susyk pasidarytų žymu kovoje tarp katalikų ir jų. 
priešų. Pora šimtų tūkstančių lietuvių protestantų pri
sidėtų prie Didžiosios Lietuvos pirmeivių. Iki šiol sky
rium veikiančios jų jiegos suseitų į krūvą ir gautų vieny
bės stiprumą. Žydų inteligentija iki šiol neturi beveik , . 
nieko bendra su Lietuvos inteligentais, nes nesant Lietu
vos viešpatijos žydai eina su rusų inteigentais. Atsira
dus gi,Lietuvos viešpatijai, visa žydų inteligentija susyk 
pereitų į viešpataujančios tautos viešpataujantį sluogsnį, 
o pereidama ji prisidėtų prie giminiausios sau protų sro
vės, būtent prie pirmeivių.

1 ki šiol katalikiškoji srovė lietuvių tautoje, raštijoje 
ir gyvenime viešpatavo ir laikraščiu daugumu bei turi
niu ir inteligentų skaičiumi, bei jų artimu suėjimu su 
žmonėmis. Insikūrus Lietuvos viešpatijai, katalikystės 
priešininkų srovė padidėtų ir sustiprėtų.

Jeigu Lietuva taptų savistovė valstija Vokiečių Są- 
ungoje, kaip ana Saksonija, Virtembergas ir kitos, tai ji 

turėtų ir tikėjimų laisvę, kaip visos dalįs Vokietijos. 
Bet gali pasitaikyti ir kitaip. Taikos tarybų laiku visada 
smarkiai pertaiso pirmuosius projektus, o betaisant gali 
pasidaryti, kad Lietuva gaus autonomiją, tai yra, savy- 
v^lda, be savo karaliaus ir kariuomenės, o liksis Rusijos 
dalis. Visais tais atvejais nežinia kas pirmas pagriebs 
Lietuvos valdžią į savo rankas, bet žinia, kad to nepada
rys kunigai, nes jų būdas, priedermės ir įsitikinimai ne
leidžia tai daryti. Tečiaus katalikiškoji inteligentija tik-
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gamipusi tik nekultūringus elementus. Lenkų neapy
kanta, esą tai tik valstiečio psichologija (..nes tik iš vals
tiečių išeina smulki lietuvių inteligentija”), lenkiančios! 
prieš stiprųjį, prieš rusą, ir drįstančio savo neapykantą 
rodyti silpnajam lenkui.... „Lenkų kultūra žaisdama 
užkariavo kraštą ir žmones (suprantama — Lietuvą Ig. 
J.), niekuomet tam nevartodama prievartos.” Ir aišku, 
kad ji, kas jos užkariauta, turi visą teisę pasilaikyti sau.” 
O lietuviu dar norima natūraliu būdu prakištos etnogra
finės žemės... atkariauti atgal pagalba atgailestavimo, pa
mokslų ir lietuviškų giedojimų — ir dar kitokių panašių 
naivumų.” Bet, girdi, visa tat veltui, nes nei lenkai, nei 
baltrusiai nieko lietuviška nenori pripažinti ir neįsilei
džia nesuprantamos lietuviškos kalbos. „Kam istorija 
savo kryžių pastatė, baigia profesorius, to nieks neat
mainys.”

In tą straipsnį ir į kitus prof. Briuknerio šmeižimus 
balandžio mėn. didžiausiam Pareinio laikraštyj. „Rhei- 
nisch—Westfal. Zeitung,” atsako labai rimtai ir nuosakiai 
dr—as Gaigalaitis. Jis išdėsto visą lenkinimo istoriją, 
išrokuoja jos „nepriverstinas” ir „kultūrinės” priemo
nės. Pakartoja vokiečių pastabas, susipažinusiu su lie
tuviais per šitą karą, apie jų darbštumą, patvarumą ir 
apie jų kur kas švaresnį ir kultūringesni gyvenimą, ne
gu pačių lenkų, taip plačiai šaukiančių apie savo dory
bes.” Jeigu lenkai labiau suspausti Prūsuose, negu kur 
kitur, tai jie visam pasauliui neduoda ramumo savo 
skundais, bet kai sušvito jiems skaistesnė ateities saule
lė, tai jie, sėdėdami ant augšto žirgo, smeigia savo silp
nesniems kaimynams peilį į nugarą”.... Patys „lenkai 
turėtų būti daug dėkingesni lietuviams, kurie suteikė 
jiems viešpataujančią dinastiją, garsiausius poetus ir 
mokslininkus, dabartiną šaunią bajorų giminę ir visuo
met buvo Lenkų gelbėtojai karės nelaimėse.” Vieton vi
so to lenkų vėl rokuojama pasigriebti Lietuvą, projek
tuojama jurų uostas Palangoj ir taip pat kolonizavimas

tai kunigais ir tėra stipri Lietuvoje. Taigi kunigams ne
griebiant tėvynės valdžios į rankas, ją pagriebs priešin
goji srovė, būtent pirmeiviai. O jie duos laisvą visiems 
išskyrus katalikų, Bažnyčią.

Nenorėdami pradžioje pasidaryti sau vieną sunkeny
bę viršaus, būtent kovą su Bažnyčia, jie neišleis viešos 
teisės draudžiančios būti kataliku, bet jie įves mokyklų 
monopolį, tai yra uždraus katalikams turėti mokyklų, 
viešpatijos pašelpą davinės „darbininkų organizacijoms,” 
o tuo vardu dangstysią socialistai Lietuvos pirmeiviai, 
susitikdami bendrame tautos darbe su kitų pažiūrų žmo
nėmis, nesykį parodė, kaip jie moka šlykščius daiktus 
pavadinti gražiais vardais ir nusiduoti už laiką beparty- 
viškumą, kuomet rengia niekšišką intrigą.”

Draugas perspauzdinąs šitą straipsnį prideda savo 
tokią pastabą:

„Tas straipsnis verste verčia kiekvieną kataliką tėvy
nainį lietuvį rimtai pagalvoti ir pasirūpinti, kad Lietuva, 
nusikračiusi vienos vergijos, nepatektų į vergiją laisva
manių ir socialistų, kurie save vadina „pirmeiviais,” 
„progresistais” ir kitokiais vardais. Tai galime padaryti 
tik apšviesdami liaudį tikroje šviesoje, kad ji tikrai liktų 
susipratusi, gerai žinotų socialistų ir laisvamanių norus, 
beto pagamindami Lietuvai šviesių lietu vių katali.kų in
teligentų. Tai parodo, kaip būtinas yra reikalas turėti 
kuodaugiausiai katalikiškų mokyklų, kaip svarbu yra 
lavinti ir išleisti augščiausius mokslus gabius vaikinus, 
gerus katalikus. Dėlto į darbą, broliai, kol laikas yral”
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IGNAS JURKŪNAS.

Lietuvių Lenkų klausimas 
vokiečių spaudoje.

Lietuviai lyg karės pradžiai tiek vokiečiams buvo te
žinomi, kaip ir apskritai visai Europai. Lietuvių gi sten- 
tgimąsis pasiskelbti apie save patiems nebuvo perdidelis 
ir, žinoma, tas savęs skelbimasis negalėjo taip labai euro
piečiams imponuoti. O lenkai Europoj jau buvo žinomi 
gerai. Jų irgi buvo pasirūpinta, kad lietuvis europiečiui 
atrodytu toks pat lenkas, tik iš kitos provincijos. Bet 
dabar, kada Lietuva vokiečių rankose, iškilo pats savai
me didelis įdomavimasis vokiečių literatūroj tuo kraštu, 
jo istorija, jo gyventojais. Prirašyta nemaža knygų apie 
Lietuvą, daug įvairiausiu straipsnių. Žinoma, ne be ten
dencijos, ne be vilties, jog ta nauja žemė jau amžinai 
pasiliks prie Vokietijos. Lenkai, kurie dabar visko lau
kia iš vokiečių, kaip nesenai iš rusų, pabūgo del to indo- 
mavimosi lietuviais. Vokietijoj iš knygų H. v. Revelš- 
teino, Keslerio. v. Broedrich—Kurmalėno ir d—ro Gech- 
lino ir iš straipsnių d—ro Michaelio, Geizerio, d—ro Kar- 
geis, profesoriaus Saki’o ir daugelio kitų, pasidarė jau ga
na aišku, kad Lietuva tai kur ne pati Lekija, kad lietu
viai tiek pat svetimi lenkams kaip ir vokiečiams, kad jie 
turi savo seną savistovi ir gražią, kaip ir visa kultūrą, 
kalbą, ir kad jų paskutiniųjų dešimčių metų tautinis au
gimas — tai pasiliuosavimas nuo nelaimingų Liublino ir 
Horodlės unijų, griežtas nusigrįžimas nuo visokio sveti
mo, nuo lenkiško. Visi tie autoriai, kalbėdami dėl užka
riautųjų kraštų ateities, sako, kad naujas sujungimas 
Lietuvos su Lenkija, kaip apie tat sapnuoja dabar nenu- 
busdami visi lenkai, negalima jokiu būdu.

Perdėm visuose tuose raštuose ir straipsniuose pabrė
žiamas nepaprastas lietuvių patraukimas ir gabumas 
prie moklso, jų istorinis patvarumas didžiasiuose varguose 

,ar nelaimėse. Visur lietuviais gėrėjamasi ir džiaugiamasi 
savo nuožiūra.

Lenkai gi, matydami, kad jų melas apie vienodumą ir 
broliškumą lietuvių su lenkais išdraikytas, ėmė iš pyk
čio ir apmaudo šmeižti lietuvius visokiais būdais, manyda
mi nors tuo jiems jei bent ne atkeršyti, tai pakenkti. 
Nuo tokio ginklo prieš lietuvius dargi neatsisako ir pro
fesoriai, vadinamieji teisybės skelbėjai. Pavyzdžiui, pro
fesorius Sokolovskis, kaip cituoja dr—as Gaigalaitis savo 
polemikoj su profesorium Briukneriu, rašo einančio Vie
noj „Polska” laikraščio No. 68, kad Lietuvoj sunku rasti 
eodžių, kuriame galėtum užtikti nors vieną mokantį 
skaityti žmogų. Taigi šit kokia barbarų LietuVa! Tuo 
tarpu gi v. Revelšteino rašoma apie Lietuvą, kad tenai 
eunku rasti žmogų, nemokantį skaityti. Jei lietuviai ir ne
noromis leisdavo vaikus mokyklon, bijodami, kad nesu- 
Tusėtų, tai užtat motinos mokindavusios vaikus namie iš 
maldų knygų.

Berlyno gi profesorius Briukneris, lenkas vokiečio pa
varde, rašo p. m. kovos mėn. „Frankfurter Zeitung” au
toritetingai ir skambiai pavadintą staripsnį, „Tiesa apie 
Lietuvą." Šit kokia ten tiesa skelbiama: „Jeigu ne Len
kijos įsikišimas, mažutė lietuvių tautelė šiandien jei bent 
nebūtų pražuvusi, tai būt susmulkėjusi lig etnografinio 
kurjozo”... „Tik sąjunga su Lenkija ir priėmimas katali
kų tikėjimo išgelbėjo Lietuvą nuo nutautimo ir apsaugo
jo jos, kaipo valstybės gyvenimą lig 1 773 metų. Taip 
Lenkija atliko savo uždavinį ir suteikė lietuviams progos 
tautiniam išsivystymui. Tik lietuvių apatija ir tingumas 
neleido sunaudoti tos progos.” Girdi, Lietuvių Statutas 
— tai rusų įpročių teisė. Vienu žodžiu. Lietuvių Kuni
gaikštijoje niekas lietuviška neveikė, ir lig šiolei Lietuva 

bajorus. Vėl, remdamasis tuo pačiu Becenbergeriu, dr. 
Gaigalaitis atsako Briukneriui, kad lietuviųetnografinės 
sienos nuo pat seniausių laikų pasilikusios tos pačios. 
O jei lenkai ir davę lietuviams tikėjimą, tai už tat lietu
viai turėję jiems be galo brangiai atsimokėti.

Indomus ginčų pabaigimas iš „Rheinisch—Westfal. 
Zeitung” redakcijos pusės. Redakcija pripažįsta Gaiga- \ 
laičio išrodinėjimus prieš prof. Briuknerį" visai pakanka
mais. Del Vilniaus gi ji pabrėžia, kad lygiai ta pat tiesa* 
Vilnius gali būti laikomas ir žydų miestu, kaip ir lenkų. 
Bet pats miesto gyventojų skaičius nieko nereiškia. Vil
nius yra dvasios ir kultūros centras visos Lietuvos. Vi
soj gi Lietuvoj apskritai lenkų gyventojų skaičius labai 
menkas. Universitetas gi steigiamas ne vienam miestui, 
bet visam kraštui — Redakcija primena neužmiršti, kad 
ir Suvalkų gubernija yra Lietuvos kraštas; jos gyvento
jai veik išimtinai lietuviai. O del to, susipažinti su lenkų 
svetimų tautų tolerancija redakcija prašo tik pažiūrėti į 
lenkų ir ukrainiečių santikius Galicijoj. 1846 metais 
ukrainiečiai buvo sukėlę net visą revoliuciją prieš lenkų 
prispaudimą dar ir dabar dainuojama viena daina iš tų' 
laikų, kuri vedė ukrainiečius i bevilčią kovą su lenkais.

Žinoma nestinga ir kitų pikčiausių straipsnių, para
šytu tai lenkų daktarų, tai publicistų lietuviams niekin
ti. Aš paminėjau tik du ir ypatingai profesprių. Aiškus 
pavyzdys, koks didelis, nepaprastas lenkų įniršimas prieš 
lietuvius. Dabar jie atveriąs visokių priemonių, kad dar 
kartą „inkorporavus" Lietuvą į Lenkijos išalkusį prie
globstį. Bet čia jie susitinka nepaprastą pasipriešinimą. 
Lietuviai be abejo dabar jiems nieku negalėtų priešintis. 
Lenkams atsistojo priešakiu patys vokiečiai. Lenkų 
universitetas žiemą buvo, užgintas Vilniuj tik dėlto, kad 
apsaugojus lietuvius nuo lenkinimo. Jiems užginta steig
ti mokyklos Kauno ir Suvalkų gub. O dabar neduoda-* 
ma steigti naujų mokyklų ir Vilniaus gub. Vietoje lietu
viu kovoja vokiečiai su lenkais. Bet del tų pačių lietu

Lietuvos prūsišku būdu. Tat sakydamas dr. Gaigalaitis 
pripažįsta: „Turiu paaiškinti, kad aš kaipo Prūsų land
tago atstovas, negalėjau pritarti vokiečių politikai Prū
suose, nes laikiau ją neteisinga. Aš gailestavau del Len
kijos tylėdamas. Aš matau aš esu iš pat pamato prie tos 
politikos prisidėjęs.” Taip dr. Gaigalaitis, užstodamas 
lenkus Poznanėj, nesitikijo, kad tie patys Pznanės len
kai bus tie patys prūsai.

Žinoma, prof. Briuknerio profsoriškoji ambicija nelei
do nutylėti tokius d—ro Gaigalaičio išvedžiojimus. Jis 
surinko visas savo pajėgas, sutraukė visą savo tulžį ir 
drožia gegužės mėn. tame pačiame „Rheinish—-Westfal. 
Zeitung” dar vieną straipsnį. Bet redakcija jau, dėda
ma tą straipsnį, iš karto perspėja, kad ji visai nesupran
tanti straipsnio išvadų, o tik leidžianti issipasakti prie
šingąja! pusei.

Briukneris šiuo atveju pradeda nuo Vilniaus. Tai 
smarkiausias argumentas parodyti lietuvių inenkumą. 
Jau, girdi, nuo XV amžiaus lietuviai neturį jokio teisė
tumo Vilniuj, o jau dabar lietuvių Vilniuj tai lygiai kaip 
ir nėsą. Juk miesto gyventojai — tai 49 nuošimčiai len
kų ir 47—žydų. Čia per 250 metų veikusi lotynų aka
demija ir lenkų universitetas. „Viso krašto inteligenti
ja sulyg trupinio lenkiška”.... O „lietuvių universitetas 
Vilniuj — vienas varlės pūtimasis. Jeigu jis ir bus kuo
met nors įsteigtas, tai ne tokiame lenkiškame mieste, 
kaip Vilnius.”

Vėl primena, kad jokios lietuviškos valstybės nė ne
buvę. Negi barbarai galėję ją sudaryti. Jėgaila buvęs 
joks lietuvis — „juk gi tai sūnus rusės. Jokių lietuvių 
bajorų irgi nebuvę — tai tik rusai atėjūnai. Litvomanai 
pasisavinę sau buvusios rusų lietuvių kunigaikštijos var
dą, kurioj lietuvis neturėjęs jokios svarbos. In vokiečių 
autorių išvadas, kad lietuvių unija su lenkais tai buvusi 
aiški pražūtis Lietuvai, Briukneris atrėžia: „Kaip len
kai galėjo ką .iors lietuviams atimti, ko tie patys niekuo 
met nė neturėjo!" • i;

. Vėl gi einant Briuknerio auteritetingais žodžiais, Jė
gaila padaręs su Lenkija ne asmens uniją, bet dovanojęs, 
„inkorporavęs” „savo Lietuva” amžių amžiams Lenkijai.

Atsakydamas Gaigalaičiui ir pamokydamas vokiečius 
Briukneris sako: ką jus ten kalbat apie lietuvių patva
rumą, kadangi jie pusę savo tautos atidavė baltrusiams, 
lausiai nuskurusiai ir sustingusiai slavių tautai. Ir da
bar tie lietuvių sūnus kalba tik baltrusiškai ir tyčiojas iš 
savo tėvų šabaldavimo.” Del lietuvių tautos iškrikimo 
Briukneris dar pasityčiodamas priduria, kad Prūsų lietu
viai, žmonės tarytum tos pačios tautos, nė pažinti neno
rį savo brolių iš Didžiosios Lietuvos.

Taigi čia Briuknerio suvartota visa profesoriškoji eru
dicija ir mokyto žmogaus sąžinė, kad tik nors vienais žo
džiais sutrynus Lietuvą ir sumindžius Lietuvio vardą.

In tą straipsnį dar kartą atsako dr. Gaigalaitis. Čia 
jis naudojasi Becenbergerio veikalais,o prieš Becenbergeri, 
kaipo giliausi dabartini vokiečių istoriką, turi nusilenkti 
be abejo ir pats Briukneris. Gaigalaitis teisingai išrodi- 
nėja, kad Vytautas buvęs ne tik pats galingasis Lietuvos 
kunigaikšti0, bet ir tikriausias to laiko lietuvis. Jis sten
gėsi įvesti lietuvių kalbą į kunigaikščių rūmus, stengėsi 
ją pakelti lig valstybės kalbos. Lenkai gi kovoję prieš 
Vytautą bjauriausiais būdais. O per Horodlio uniją, bi
jodami smarkios susipratusiu lietuvių bajorų opozicijos, 
jie apgaulingu būdu suviliojo į savo pusę 47 lietuvius

vių. Vėl gi vokiečiams visai nėra noro didinti lenkų ■ 
aspiracijos.

Galima pasakyti, kad vokiečių kova su lenkais del 
lietuvių bus pačių lietuvių naudai. Kur du pešas, tre
čias visuomet pelno. Be to, dar jie duos susiprasti lie
tuviams, kad lietuviai verta tauta, kad del jų verta kovo
ti. Jie iškels lietuvius jų pačių akyse. „L. B "

Iš musu naujokynių Amerikoje.
BROOKLYN, N. Y.

Jau trįs savaitės kaip čia straikuoja siuvėjai. Straiteo 
priežastis — reikalavimas sumažinti 2 darbo valandas ir 
pakelti $2 savaitėje. Pastaruoju daugelis šapų Išpildė 
darbininkų reikalavimus ir straikas pasibaigė. Tikimasi, 
kad greitu laiku visi sugrįž darban.

Daugelis straikierių labai neužganėdinti iš savo vadų 
pasielgimo, kad juos visur varinėja ant pikietų. Tankiai 
nuvaro net į New Yorką prie žydiškų šapų. Tuomi tarpų 
žydai straikieriai sėdi namie ir tyčiojasi iš „gojų”, kurie- 
del jų gero per dienas vargsta ant šalčio ir pešasi su po
licija. Buvo atsitikimų, kad kai-kuriems lietuviams poli
cija galvas suskaldė ir dantis išdaužė, o kitus areštavo.

„Kada vanduo sudrumstas, sekasi žuvis gaudyti.’*"1 
Taip ir su mūsų socijalistais. Kada dėlei straiko tarp 
žmonių šiokis tokis sumišimas, jiems tikra rugpiūtė: va
ro visokias agitacijas ir kaip galėdami stengiasi visus su
varyti savo bučiun. Bet kad dar labiau žmones sumul- 
kinus, parsikvietė „velnių pardavėją” kunigužį Mockų. 
Bet tą pliauškalų maišą jau visi pažįsta ir jo šlykščių pra
kalbų gėdisi eiti klausyti net doresnieji bedieviai. Bet 
mūsų bedieviai gudrūs; jie nepasako išlaiko kas kalbėat 
Straikierių susirinkimuose pagarsina, kad „bus svarbiom 
prakalbos, visi susirinkite.” Ir kada visi, manydami iė- 
g irsią ką naujo apie atraiką, susirenka sąlėn ir užsimok* 
po 10 centų įžangos, tada tik pamato, kas yra tai kalbė
tojas. Ant estrados išrėplioja anas bambizas ir pradeda, 
baisiausiai pliaukšti ir kolioti katalikus ir 1.1.

Sis atsitikimas lai bus katalikams pamokinimu, k»d 
nedera su bedieviais draugauti ir lankytis į jų prakalbas. 
Jie katalikams nelinki gero ir dar už jų pinigus iškolioja.

Siuvėjas.

Bombardavimo pasekmės.
Karės korespondentas prancūzų fronte Frederic Coat— 

dert, aprašydamas savo įspūdžius iš karės, tarp kitko se* 
kančiai kalba apie bombardavimo pasekmes:

„Oontalmaison’e ir apie Combles, kur buvo kaimai* 
dabar po jų subombardavimui, tepaliko vien dumblas, 
lūžgaliai ir didelės skylės. Tos skylės, esą, tokios gilios, 
jog bevaikščiodamas aplink jas esi nuolatinėje baimėje,, 
kad skaudžiailneįgriuvus. Iš Contalmaison’o nieko neli
ko ir sugrįžęs tos vietos klebonas negalėjo atrasti savo 
bažnyčios. Netoli Combles, prie sunaikinto bombų kai
melio Maurepas korespondentas patėmijęs stebėtiną si*/ 
meriją, tapatybę, kokioj bombos puolė. Kaimo reginys 
atrodąs kaip šachmatų lenta, taip jos vienokios for uos 
yra padariusios skyles ir lygiame nuo viena kitos tolyje.

Kas čia pasakyta apie Prancijos miestelius bei kai
mus, tą pat galima pakartoti ir apie Lietuvoj bombarda-?' 
vitno išartas vietas. ...
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KUR GYVENA
Antanas Piekarskis Philadelphijoj? Jam atėjo iš Ru

sijos laiškas i „Žvaigždės” redakciją. Teateina pasiimti 
ar pareikalauja prisiųsti.

fžčedyk nuo 15 % iki 20 % 
^veždami DABAR elektrą- , 

savo krautuven!
eresniam krautuvės apšvietimui ir paraginimui 
visuomeniškam elektros naudojimui smulkmen

oms krautuvėms,iš dalies dėlei Amerikos Elei, 
is savaitės apvaikščiojimo męs siūlome nekai,.o 
emiją nuleisti nuo 15 nuoš. iki 20 nuoš. visu įvė

limo elektros šviesos lėšų tiems smulkmenišku Į 
■srautuviu savinipkams, kurie panorės dabar savo 
pardavinyčiai ir ju langus apšviesti elektros šviesa- 
Tuomi pasiulymu tegalima naudotis nuo 1 d. lapkri
čio iki 9 d. gruodžio ir kurie juo naudosis, turės 
pas save elektros šviesą nevėliau 31 d. gruodžio.

Father’s Di leisi -• Kosulio Gyduole
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping? 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plan- 
ūiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
v A-dmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsf*s 
įtosulio Gyduolę. Turi pa- 
.'vriinus nuo natyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitik 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.05

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas,

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Paskelbimas.
PATIRK PRIEŽASTIS.

Gerai žinoma latynų patarlė sako: „Kada priežastis 
prašalinta, tuomet pranyksta veikmė.” Jei kenti nuo už
kietėjimo, galvos skaudėjimo, nervuotumo, pilvo negalių 
paeinančių nuo gyvenimo permainos, kalnakasyk lės ir 
t.t. turi suprasti priežastį: pilvo nevalumas. Prašalink 
priežastį, išvalyk pilvą su pagelba Trinerio Amerikinio 
Kiixiro iš Kartaus Vyno ir tavo skaudėjimai pasibaigs. 
Trinerio gyduolė apvalo ir sudrūtina, sugrąžina apetitą, 
padeda virškinti, sustiprina nervus ir visą kūną. Bet 
nepriimk jokio pigaus padirbio. Vien Trinerio Ameriki
nis Elixiras iš Kartaus Vyno tinkamai palengvįs. Kaina 
$1.00. Aptiekose. Didės oro atmainos šią žiemą daugeli 
žmonių apsargino. Nuo reumato, neuralgijos, gerklės 
ekaudėjimo ir t.t. naudok Trinerio Linimentą. Nuo šal
čio ir kosulio, nušalimo, slogos ir t.t. imk Trinerio Ko
sulio apmalšintoją. Kaina šitų dviejų gyduolių ta pati: 
25 ir 50c. aptiekose, per pačtą 35 ir 60c. Jos. Triner, iš 
dirbėjas chemikas, 1333 — 1339 So. Ashland Ave., Chi
cago, 11). Jeigu nori Trinerio Paauksuotą Kalendorių, 
pr siųsk 10c. dėl krasos lėšų.

Tas neparastas pasiūlymas pritaikoma naujai pastatytom 
smulkmeniškom krautuvėm mūsų linijose kur tereikalinga vien 
suvesti vielos ir keli patobulinimo dalykai, kuriuos galima įgy.Jzi 
nuo šviesos įvedimo tarnybos. Arba męs galime atsiųsti savo 
žmogų į jus namus, kuris paaiškins apie tąduosnų pasiūlymą ir 
suteiks uždyką spauzlintus lapelius su visom smulkmenom 
tame reikale.

Atsiminkit, jog tas jums nieko nelėšuoja ir neikiek 
jus nesuriša, kaa ištirti tą pasiūlymą. Telefonuok 
šiandien apie visas sąlygas.

Walnut 4700 Main 100

The Philadelphia Electric Company

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjlmu 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c. 
REV. MICHAEL Di IELSI’ 40a Division Str. Camden, N.J.
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Gerbiamiems klebonams, imant po daugel

Geriausia šviesa 
del akiu 

Ne skaudės jum akių skaitant 
arba dirbant po lengva, aiškia
šviesa

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės" redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- ->
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina...................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais...................................................... 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

egzempliorių nuleidžiama didis nuošimtis.
Juo daugiaus imama, tuo didesnis nuošimtis 
nuleidžiama. 5

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa. [
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Nauja knyga.

NAUJOS EILES 
IR 

DEKLIAMACIJOS
Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 

išleidau rinkini naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, 
apie tėvyne mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Telpgl galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

©

ra

a

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą Patrijotiz- 
in ą ir Išlaikymą” atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv." redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St.,-(ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už $1.50, 100 
egz. už $2.50. Adresuokit:

“Žvaigždė”
ŪC54 Richmond St., Philadelphia, Ta.

arba
416Hooper St. Brooklyn, N. Y.

Ra^oį^ht
Jis nei rūksta nei smirdi, il
giau žiba negu prastas kero- 
sinas, ir daugiau nekainuoja. 

Paklausk savo pardavėjo apie ji.
Mes patariame New Perfection Virimo 
pečius, Perfection bedūminius kerosino 
Šildytojus ir Rayo Liampas dėl naudo

jimo Rayolight kerosiną.

THE ATLANTIC REFINING CO.

Visur Pennsylvanijoj ir Delaware.

Lietuvis Graborius

Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

V***.ifr-* M-Vii -M'’*

146 Adams St.

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PK1TES PRIE SAVIŠKIO!

Telephone 2713-M Market

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.
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Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
Didesnė! Didesne!’

„TIKYBA IR DORA.” j
Nuo Naujų Metų eina padidint*. luvairaųs skaity-j 

I mo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek- ? 
S kiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda-f 
Amas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-g 
Ipat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmatinėjisaų ti-1 
jkėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.
Kaina lika tapati: 7S c. metams.

Kas atsiųs už i c, krasos ženklelį (štampą), gaus vienų?
S numerį pasižiūrėti. «
£ Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
J Adresas: „TIKYBA IR DORA”

{1631 W. North avė., Chicago, Ill. J

Jei trokšti apšvietos
*r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI"

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentą.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo- 
monės’gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje. 
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
Ii. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

VYTIS”
731 West 18 th St.,” Chicago, III.
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Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva

s
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American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tejusiems išleido didele netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apij 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure's Newspaper Syndicato korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

danti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos, 1
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį, iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio'7(iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal'o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašanti kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos' istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko' ir__
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, | 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau- | 
šia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri- r' 
kiečiams. Užsakymus siųskit:

£

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.
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i“A Plea for the Lithuanians”
dar galima gauti visus numerius, jau išėjo ir 7-tas nume 
ris iš spaudos.

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST,, PHILADELPHIA, PA.

1 w————1^———————

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiški) laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį •— bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu ..... ..............          $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbiainkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Vita kartai .........        $5.25 g
5) “žvaigžde”— $2.0$ ir“Tikyba ir Dora”— 75«. Abudu $2.25
6) “DraugM”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75«. Abudu $2.25 I
7) “Tikyba ir Dora”—75«. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draagaa,” “žvaigždė,” “Darbiuinkas,” “Tikyba ir

Dora.” ;— Vita ___________________ __ „_ _______ .$5.75
9) “Draugas” — $8.00, “Vytia” $1.50. Abudu____ __ $2.75
10) “Drangas” — $2.90, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50, Vita _____ _________________ __________ .$4.00
11) “Dvaugas,” “žvaigždė,” “VyMa,” “Tikyba ir Dora.”

Via__ _ _______ _____________ ___________ .4__ $4.50
12) “Darbiakakas” ir “Vytis.” Abudu............... $3.75
13) “Tikyba ir Dura” ir “Vytis.” Abudu.............. ..........$1.75
14) “Draa^M.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “ Darbia'-ulsas”........... .............   $G.5O
15) “Draujns” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu _ _ ___________ __ ___ _ .......į...... .'$2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu  L.A...... $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu   ___ ____ :......... $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu .......  $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “žvirblis.” Visi..................$3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

“Žvirblis.” Visi........... ................................................... $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi .....................  $6.25
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi........... $7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50e., kurs ir

■ • taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Kurie per „ŽVAIGŽDĖM” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali’gau- 
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS
$ Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

t „Šviesa”
tU kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi 
f»į prie šviesos parodyti kelią.
į!' „SVIESA” rašo labai daug pamokinančio apie 
fa žmogaus pažangumą.
į$, „SVIESA” kainuoja metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

“Draugas”
Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS
“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautiškų susipratimų, platina 
katalikiškai lietuviškų kultūrų.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba. "*

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6.
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th St. - - CHICAGO, ILL.

O PhĮ ’ w
Mato Miluko fe

SPAUSTUVE;
}•

Atlieka Įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus .■ 
ant kievieno pareikalavimo. y

■ įy
■ $

Sykiu čia Įsteigta ;,f'

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, padu<»- | 

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N- 1:
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension, >•

(Arti Union Ave.) T;
© w

&
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Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS paded-t šviesties ir b>bu 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo m<-tu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, »an 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimą* su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės m> i ės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip nu 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus,"grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir^pažįs 
tarnus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
S rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (rus 
mečiui) 4 rb. 60 kap ; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą" į užsienius rusų cenzūra ne 
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminią arba darbo petito ei
lutė' po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

-^Didžiausia Krautuvė**-
Visokioi įtalpos lietuviškų Ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. įtampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogų, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygų „Basanavi 
Siaus pasakos” vertes <1.50, arba by kokių iš mano kataliogo knygų, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pu 
kiaušio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp ■ 
lių, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime, 

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAI
166 Melrose Str. Montello, Mass.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa.. 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. Ištonška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pust 2.50

Anima Viiis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vnošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 68 pust 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

yabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 81 pusi. 10

U kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 880 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai): 2.00

' Audeklo apdarais 2.25
Skaros apdarais, paauksuotais kraštais 8.50 

A daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Z; 'Avakarėa gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

•». Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė SavasisKDr.^V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 81 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 68 pusi. 20

Kraeauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės.'Pa-
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie"Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš [K el i on ės“' 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių Tatsi- 

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908’m." 
187 pusi. .75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos'ir
• šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido

* kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75
■Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu

vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato! knyga,

' S62 pusi. 1.50
Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 

kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna, iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa.,*41 
pusi. . 50

Mdšų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
Pa., 27 pusi., , 10

•Mtisų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoal^, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kama .05 

f Msakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
« rvįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
' Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika

lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

^Paklydėliai. Kun. J. Geručio, Artras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, .*16 Hucper
Str., Brooklyn, N. Y. 10

'"fkaous ir anapus grabo. Parašė J. Ge-utis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
siausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks- 
**•*. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

flvsntųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
i <m dienai. Su paveikslais. Spaudon 
nurengė kun. A. Milukas. Visi keturilto-

3.00 
(h litais audeklo apdarais 3.50
Bm.__ 0 apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Jatrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

■lusisKaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

joeijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko
nori? Parašė kuo. A. Civinskas. Shenan- 
b-ah, Pa.. 124 pusi. 10

k- ei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
ulų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 

Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15
Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 

nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira- Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽD fi”

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybe.............................................. 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių ąpie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . ?5

GYVOJO Ražančiaus įstatai . ...
KIPS AS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi .’apy

sakėlės ......................................- .
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

5

5

viams apsakymėlis.................................... (5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų...........................................  5
OBRUS1TELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJ I AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva...............................25

Laiikams ir pinigams siųsti antrašas:

e ŽVAIGŽDĖ $
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

■Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mes patSmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigSm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin
kant Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynj ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKORTES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių.

Darom daviernastis pigiau kaip kiti. Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Geo. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Dr. W. J. WIN! ERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigą daktarystės mo-ks us 
Jefferson Medical Coilegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardinst. SHENANDOAH PA.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir,tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų:' maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
-yžganidintaš.

---------------------------------------------

f “ŽVAIGŽC
— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORTs! 
D4ARBUS GERAI, PIGIAI IR G i

KAS DARBA PAVES. SrsSIGRAUD

Philadelphia, Pa

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St

bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

F. R. Bogdan '.i

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

F. R. BOGDAN

Reikalinga.
Mergina ar vaikinas, norintis išmokti spaustuvės dar 

bą. Turi mokėti lietuviškai skaityti ir rašyti. Kreip 
kitės į:

ŽVAIGŽDES SKYRIŲ
1416 HOOPER ST., BROOKLYN, N. Y-
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